
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DI CONSIP SPA PER LA FORNITURA DI 
SERVIZI DI VIGILANZA (ID 2407) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA, IN PRESENZA E DA REMOTO, AGLI IMMOBILI 
DELL’ASL BI (CIG 9686477DAE). AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ALL 
SYSTEM S.P.A. DI VERRONE (BI) ALL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
1.178.212,00 IVA E ONERI DELLA SICUREZZA ESCLUSI. 

 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DI CONSIP SPA PER LA 
FORNITURA DI SERVIZI DI VIGILANZA (ID 2407) PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, IN 
PRESENZA E DA REMOTO, AGLI IMMOBILI DELL’ASL BI (CIG 
9686477DAE). AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ALL 
SYSTEM S.P.A. DI VERRONE (BI) ALL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 1.178.212,00 IVA E ONERI DELLA 
SICUREZZA ESCLUSI. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

 la deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’Atto aziendale;  

 la deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO che: 

 con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 368 del 

23/03/2023 è stato indetto Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione di CONSIP S.p.A. per la fornitura di servizi di vigilanza (ID 2407) per 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata, in presenza e da remoto, agli immobili 

dell’ASL BI, con approvazione degli atti di gara; 

 la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA in data 27/03/2023 con ID 

3484691; 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 590 del 

19/05/2023 sono stati approvati i chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 15560/23 

del 15/05/2023, già pubblicata sul sito istituzionale dell’ASL BI in data 16/05/2023 e sulla 

piattaforma MEPA in data 17/05/2023; 

 alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (22/05/2023), risultava 

pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico ALL SYSTEM S.p.A.; 

 in data 25/05/2023, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta di gara per l’apertura della 

documentazione amministrativa, che è risultata conforme a quanto indicato negli atti di 

gara; 

 con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 685 del 

12/06/2023 l’unico operatore economico offerente ALL SYSTEM S.p.A. è stato 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ammesso al proseguo della procedura ed è stata nominata la Commissione giudicatrice 

prevista dagli atti di gara per l’esame degli aspetti tecnico-qualitativi dell’offerta 

presentata;  

 in data 27/06/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica 

all’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica presentata da ALL 

SYSTEM S.p.A.; a seguire, in seduta riservata, la Commissione ha esaminato e valutato 

l’offerta sulla base dei criteri indicati negli atti di gara, attribuendo ad essa 60 punti 

(Verbale n. 1 della Commissione giudicatrice): 

 in data 30/06/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica 

all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica presentata da ALL 

SYSTEM S.p.A.; l’offerta, pari ad € 1.178.212,00 (IVA e oneri della sicurezza da 

interferenze esclusi), è risultata inferiore alla base d’asta (-10,16%) e quindi ammissibile; 

ad essa, sulla base della formula indicata negli atti di gara, la Commissione ha pertanto 

attribuito il punteggio di 15,82 punti, che sommati ai 60 punti relativi all’offerta tecnica 

hanno dato un totale complessivo pari a 75,82 punti (Verbale n. 2 della Commissione 

giudicatrice);  

 a fronte dei punteggi sopra riportati, la Commissione giudicatrice ha proposto al RUP di 

aggiudicare la gara ad ALL SYSTEM S.p.A.; 

PREMESSO ALTRESI’ che: 

 l’Appalto Specifico in oggetto include tra gli Obiettivi del servizio di Vigilanza Ispettiva il 

Vecchio Ospedale di Biella, oggi dismesso; 

 nelle more della procedura, su espressa richiesta della Prefettura di Biella finalizzata a 

contrastare il progressivo degrado del Vecchio Ospedale, la S.C. Tecnico ha 

predisposto un Progetto di complessivo miglioramento della sicurezza perimetrale 

dell’edificio, consistente nella realizzazione di nuovi impianti e nell’implementazione del 

servizio di vigilanza esistente;  

 per l’attuazione di tale Progetto, con determinazione del Responsabile della S.S. 

Logistica e Acquisti n. 735 del 26/06/2023, l’ASL BI ha indetto una procedura negoziata 

sotto-soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la 

realizzazione e manutenzione di impianti anti-intrusione, di videosorveglianza e di 

illuminazione perimetrale e la conseguente gestione delle chiavi d’accesso e del servizio 

di teleallarme con pronto intervento, nonché del servizio di vigilanza ispettiva 

inizialmente ricompreso nell’Appalto Specifico; 

 per la tempestiva ed efficace realizzazione del Progetto, che assolve ad una necessità di 

pubblico interesse, è indispensabile che le prestazioni in esso previste vengano erogate 

dal medesimo operatore economico;  

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 pertanto, si dà atto sin d’ora che quando la procedura sotto-soglia in corso di 

svolgimento verrà aggiudicata, l’ASL BI comunicherà formalmente ad ALL SYSTEM 

S.p.A. la volontà di recedere dal contratto ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 per 

la parte riguardante il servizio di Vigilanza Ispettiva previsto presso la sede del Vecchio 

Ospedale di Biella, fermo restando l’obbligo di ALL SYSTEM S.p.A. di svolgere detto 

servizio alle condizioni offerte in gara fino al ricevimento di detta comunicazione e al 

subentro del nuovo fornitore; 

DATO ATTO che il canone del servizio resta sostanzialmente immutato rispetto a quello attuale, 

a fronte di una parziale rimodulazione in aumento delle prestazioni affidate in appalto; 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra: 

 di approvare le operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice ed il contenuto 

dei seguenti verbali: 

- Verbali n. 1 e 2 della Commissione giudicatrice; 

 di aggiudicare la presente procedura di gara e conseguentemente affidare all’operatore 

ALL SYSTEM S.p.A. di Verrone (BI) il servizio di vigilanza armata, in presenza e da 

remoto, agli immobili dell’ASL BI nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione indetto 

da CONSIP S.p.A. per la fornitura di servizi di vigilanza, per un periodo di 48 mesi, 

all’importo complessivo di € 1.440.026,64, così composto: 

canone servizio (48 mesi) € 1.178.212,00 

oneri della sicurezza da interferenze € 2.608,00 

IVA 22% € 259.206,64 

TOTALE € 1.440.026,64 

 di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di 

gara e dall’offerta presentata da ALL SYSTEM S.p.A. e, in particolare, le seguenti 

condizioni economiche:  

Valore complessivo offerto (IVA esclusa) 1.178.212,00 € 

Canone mensile complessivo servizio di vigilanza fissa 18.669,23 € 

Presidio Ospedaliero degli Infermi 14.819,00 € 

SERD di Biella 2.195,78 € 

SERD di Cossato 1.654,45 € 

Canone mensile complessivo servizio di vigilanza ispettiva 1.234,92 € 

SERD di Biella 102,91 € 

SERD di Cossato 102,91 € 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Vecchio Ospedale di Biella 102,91 € 

Distretto 2 di Cossato 308,73 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 308,73 € 

Sede distrettuale della Paruzza 308,73 € 

Canone mensile complessivo servizio di telesorveglianza con 
intervento presso l'Obiettivo 

243,60 € 

Sede Distrettuale della Paruzza 40,60 € 

Distretto 2 di Cossato 40,60 € 

Sede del Corso di laurea in infermieristica 40,60 € 

Magazzino di Ponderano 40,60 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 40,60 € 

Dipartimento di prevenzione 40,60 € 

Canone mensile complessivo servizio di apertura e messa in 
sicurezza notturna degli Obiettivi 

4.398,33 € 

Sede Distrettuale della Paruzza 879,67 € 

Distretto 2 di Cossato 879,67 € 

Sede del Corso di laurea in infermieristica 439,83 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 879,67 € 

Dipartimento di prevenzione 879,67 € 

SERD di Cossato 439,83 € 

 di nominare quale RUP per la fase esecutiva la Dott.ssa Barbara Quacchio, Dirigente 

Amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti;   

 di riservarsi di nominare il DEC con separato atto ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 

50/2016, nonché del citato Regolamento aziendale di disciplina delle competenze del 

RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi che all’art. 5 prevede che “Il 

direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del 

procedimento nei seguenti casi: a. prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00”; 

DATO ATTO che: 

 le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo a ALL SYSTEM S.p.A. sono state 

avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce condizione di efficacia 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 non si applica il termine 

dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in quanto è stata 

presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni 

del bando; 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni svolte dalla Commissione giudicatrice nominata con 

determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 685 del 12/06/2023 

nell’ambito dell’appalto specifico indetto con determinazione del Direttore della S.C. 

Amministrazione e Controllo n. 368 del 23/03/2023 per l’affidamento del servizio di vigilanza 

armata, in presenza e da remoto, agli immobili dell’ASL BI ed in particolare il contenuto dei 

seguenti verbali, allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale: 

a. Verbali n. 1 e 2 della Commissione giudicatrice; 

2) di aggiudicare la procedura di gara e conseguentemente affidare all’operatore ALL 

SYSTEM S.p.A. di Verrone (BI) il servizio di vigilanza armata, in presenza e da remoto, agli 

immobili dell’ASL BI nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione indetto da CONSIP 

S.p.A. per la fornitura di servizi di vigilanza, per un periodo di 48 mesi, all’importo 

complessivo di € 1.440.026,64, così composto: 

canone servizio (48 mesi) € 1.178.212,00 

oneri della sicurezza da interferenze € 2.608,00 

IVA 22% € 259.206,64 

TOTALE € 1.440.026,64 

3) di dare atto che al servizio si applicheranno le condizioni contrattuali risultanti dagli atti di 

gara e dall’offerta presentata da ALL SYSTEM S.p.A. e, in particolare, le seguenti 

condizioni economiche: 

Canone complessivo offerto 1.178.212,00 € 

Canone mensile complessivo servizio di vigilanza fissa 18.669,23 € 

Presidio Ospedaliero degli Infermi 14.819,00 € 

SERD di Biella 2.195,78 € 

SERD di Cossato 1.654,45 € 

Canone mensile complessivo servizio di vigilanza ispettiva 1.234,92 € 

SERD di Biella 102,91 € 

SERD di Cossato 102,91 € 

Vecchio Ospedale di Biella 102,91 € 

Distretto 2 di Cossato 308,73 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 308,73 € 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Sede distrettuale della Paruzza 308,73 € 

Canone mensile complessivo servizio di telesorveglianza con 
intervento presso l'Obiettivo 

243,60 € 

Sede Distrettuale della Paruzza 40,60 € 

Distretto 2 di Cossato 40,60 € 

Sede del Corso di laurea in infermieristica 40,60 € 

Magazzino di Ponderano 40,60 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 40,60 € 

Dipartimento di prevenzione 40,60 € 

Canone mensile complessivo servizio di apertura e messa in 
sicurezza notturna degli Obiettivi 

4.398,33 € 

Sede Distrettuale della Paruzza 879,67 € 

Distretto 2 di Cossato 879,67 € 

Sede del Corso di laurea in infermieristica 439,83 € 

Poliambulatorio di via Caraccio 879,67 € 

Dipartimento di prevenzione 879,67 € 

SERD di Cossato 439,83 € 

4) di nominare quale RUP per la fase esecutiva la Dott.ssa Barbara Quacchio, Dirigente 

Amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

5) di riservarsi di nominare il DEC con separato atto ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016, 

nonché del citato Regolamento aziendale di disciplina delle competenze del RUP e del 

DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi che all’art. 5 prevede che “Il direttore 

dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei 

seguenti casi: a. prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00”; 

6) di dare atto che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo a ALL SYSTEM 

S.p.A. sono state avviate e l’esito positivo delle stesse costituisce condizione di efficacia 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 non si applica 

il termine dilatorio previsto dal precedente comma 9 del medesimo articolo in quanto è stata 

presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del 

bando; 

8) di dare atto che quando la procedura sotto-soglia indetta con determinazione del 

Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 735 del 26/06/2023 (o altra successiva 

avente analogo oggetto) verrà aggiudicata, l’ASL BI comunicherà formalmente ad ALL 

SYSTEM S.p.A. la volontà di recedere dal contratto ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 

50/2016 per la parte riguardante il servizio di Vigilanza Ispettiva previsto presso la sede del 

Vecchio Ospedale di Biella, fermo restando l’obbligo di ALL SYSTEM S.p.A. di svolgere 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

detto servizio alle condizioni offerte in gara fino al ricevimento di detta comunicazione e al 

subentro del nuovo fornitore; 

9) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI, pari ad € 

1.440.026,64, al budget finanziario n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo – 

autorizzazione 4 - come segue: 

ANNO 2023 (SETTEMBRE – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 120.002,22 

ANNO 2024 (GENNAIO – DICEMBRE)  

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 360.006,66 

ANNO 2025 (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 360.006,66 

ANNO 2026 (GENNAIO – DICEMBRE) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 360.006,66 

ANNO 2027 (GENNAIO – AGOSTO) 

03.10.11.09 Servizi di vigilanza € 240.004,44 

10) di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura d’appalto ai sensi dell’art. 

76, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

11) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

12) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di procedere agli adempimenti 

consequenziali. 

 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 910 in data 26/07/2023












